
 

1 

Azienda Servizi Pubblici S.p.A. 

con sede legale in Largo Felice Armati, 1 - 00143 Ciampino (RM) 

Bando di procedura aperta 

1. STAZIONE APPALTANTE: Azienda Servizi Pubblici S.p.A., con sede legale in Largo 

Felice Armati, 1 - 00143 Ciampino (RM), Codice fiscale e Partita IVA 02315031001. 

Punti di contatto  

Responsabile del Procedimento dott. Francesco Santini  

francesco.santini@asp-spa.it; pec aziendaservizipubblicispa@legalmailt.it 

2. PROCEDURA aperta – ai sensi dell’art.59 e 60 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. (di 

seguito denominato Codice) per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari e dei 

servizi connessi suddivisa in n.3 (tre) Lotti: 

Indicazione Lotti 
Importo a base d’asta 

annuale 

Importo totale per 

l’intera durata di 

anni 3 

Importo totale 

comprensivo della 

eventuale proroga di 180 

gg. 

Codice GIG 

Lotto I- Generi Alimentari Vari 236.067,79 708.203,37 826.237,27 9408835045 

Lotto II - ortofrutta da agricoltura 

biologica e convenzionale 
143.183,59 429.550,76 501.142,56 940899002E 

Lotto III – Prodotti surgelati 127.000,76 381.002,27 444.502,64 9409062B95 

IMPORTO A BASE DI GARA: sono sopra indicati. Ai sensi dell’art.23, comma 16, del 

Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione 

ha stimato. Non si darà luogo ad alcuna revisione dell’importo contrattuale e non si 

applicherà l’art.1664 - I co. del C.C.. 

3. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALI: La durata dell’appalto è di 3 anni decorrenti 

dalla data di attivazione del servizio. 

Le penali dei servizi/forniture sono fissate nel relativo disciplinare/Capitolato Speciale. 

4. DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara, i modelli di dichiarazioni possono essere 

scaricati dalla sezione bandi dell’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dal sito www.asp-spa.it. 

5. TERMINE PERENTORIO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE: ore 12,00 del giorno 

mailto:aziendaservizipubblicispa@legalmailt.it
http://www.asp-spa.it/


 

2 

12 ottobre 2022; 

6. INDIRIZZO: come punto 1; 

7. MODALITA PRESENTAZIONE OFFERTE: secondo quanto prescritto dal presente 

disciplinare di gara, da osservare a pena di inammissibilità; 

8. APERTURA DELLE OFFERTE: prima seduta pubblica dalle ore 13,00 a seguire del 

giorno 12 ottobre 2022 presso l’indirizzo di cui al punto 1 previa conferma sul sito web di 

questa Azienda; 

9. GARANZIE E POLIZZE: L’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da una 

garanzia pari al 2% del prezzo base indicato nel disciplinare e nel presente bando da 

prestarsi con le forme e nei modi indicati dall’art.93, del Codice. L’importo della cauzione è 

ridotto nei casi previsti al comma 7 dell’art.93 del predetto Codice. 

L’aggiudicatario sarà tenuto a prestare una cauzione definitiva ai sensi dell'art.103 del 

Codice, nonché a stipulare una polizza assicurativa per la copertura di tutti i rischi connessi 

con lo svolgimento delle attività contrattuali, secondo le modalità e le condizioni stabilite 

nel disciplinare di gara e secondo la vigente normativa; 

Saranno, altresì richieste ulteriori polizze assicurative per la copertura di tutti i rischi 

connessi con lo svolgimento delle attività contrattuali, secondo le modalità e le condizioni 

stabilite nel disciplinare di gara, nello schema di contratto e secondo la vigente normativa. 

10. FINANZIAMENTO: Fondi di cui al bilancio dell’Azienda. PAGAMENTI: I pagamenti 

in acconto relativi ai servizi e forniture saranno emessi con le modalità di cui al disciplinare 

tecnico/capitolato speciale. 

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: sono ammessi alla presente procedura di gara 

gli operatori economici di cui agli artt.46 e 47 del Codice in possesso dei seguenti requisiti. 

Ai raggruppamenti temporanei e ai consorzi ordinari si applica l’art.48 Codice. 

Ai soggetti di cui alle lettere a), b), c), d), e) ed f) dell’art.46 c.1 del Codice è fatto divieto di 



 

3 

partecipare alla gara in più di un raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, 

ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla 

gara medesima in raggruppamento o consorzio, ai sensi dell’art.48 c. 7 del predetto Codice. 

I consorzi di cui all’art.46 c.6 sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali 

consorziati il consorzio concorre. 

12. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui agli art.80 del Codice; 

b) come da disciplinare di gara 

13. VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione della stessa; 

14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

i parametri e criteri fissati nel presente disciplinare di gara. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

tecnicamente valida e congrua. 

L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di avvalersi di quanto previsto dall’art.110 

del Codice; 

15. VARIANTI: non sono ammesse se non nei limiti e con le modalità del disciplinare; 

16. ALTRE INFORMAZIONI: In considerazione dell’esigenza di questa Azienda di 

addivenire nel più breve tempo possibile alla determinazione di una graduatoria definitiva 

propedeutica alla sottoscrizione di apposita obbligazione giuridicamente vincolante con 

l’operatore economico miglior offerente ed al conseguente avvio del servizio è intenzione di 

questo Azienda di affidare al Responsabile del Procedimento di gara la conduzione della 

fase amministrativa della procedura di gara come da disciplinare. La valutazione di plichi 

offerta tecnica sarà comunque effettuata da una commissione giudicatrice nominata, ai sensi 

dell’art.77 del Codice. 

NN.BB. La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni 



 

4 

sostitutive del precitato Codice obbliga il concorrente all’integrazione documentale, ai sensi 

dell’art.83 del Codice, pena l’esclusione. 

Il concorrente ovvero risultata migliore offerente ed aggiudicataria provvisoria della gara 

con la partecipazione alla procedura si dichiara a conoscenza ed accetta espressamente la 

clausola di cui sopra e contestualmente dichiara che non avrà nulla a che pretendere per 

danni, interessi o a qualsivoglia titolo qualora non si potesse formalizzare il relativo 

disciplinare prestazionale del servizio. 

La presentazione dell’offerta da parte di codesto concorrente costituisce, di per sé, espressa 

accettazione della clausola risolutiva di cui sopra. 

Ciampino, 16 settembre 2022 

L’Amministratore Delegato 

(Dott. Arturo Accolla) 

 


